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Drodzy Mieszkańcy Gminy Wilkowice,

Święta Wielkanocne to czas odrodzenia,
nadziei i wiary w nowe możliwości. 

Życzymy Wam wytrwałości w dążeniu do celów,
siły do pokonywania przeciwności 

i radości ze wspólnych chwil spędzonych w gronie najbliższych.

Wójt Gminy Wilkowice Maciej Mrówka
wraz z pracownikami Urzędu

Przewodnicząca Rady Gminy Wilkowice Alina Macher
wraz z Radnymi
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Co się dzieje
w naszej Gminie?

Postęp prac
projektowych / budowlanych

Inwestycje 6. Gala Sportu

Za nami 6. Gala Sportu Gminy Wilkowice! 
Po raz kolejny, dni poprzedzające Dzień Kobiet upłynęły w naszej Gminie 

w atmosferze podsumowań minionego roku w sporcie. A to za sprawą 6. Gali 
Sportu Gminy Wilkowice, ponownie, idąc śladem zeszłorocznego, udanego 
rozwiązania, połączonej z lokalnymi obchodami Dnia Kobiet Beskidzkiej Rady 
Olimpijskiej. I tak, w czwartek, 6 marca, środowisko sportowe Gminy Wilkowice 
oraz środowisko lokalnych olimpijczyków, spotkało się na uroczystej gali, której 
lokalizacją, po raz pierwszy, była sala Ochotniczej Straży Pożarnej w Wilkowicach. 
Nagrody i wyróżnienia przyznano w 7 konkursowych kategoriach „6. Gali Sportu 
Gminy Wilkowice”, ponadto wyróżniono beneficjentów Nagród Wójta Gminy 
Wilkowice za wybitne osiągnięcia sportowe w roku 2024. Przyznano też nagrodę 
specjalną. 

Projekt budowy chodnika przy ul. Żywieckiej. 
Wszczęto postępowanie administracyjne w sprawie
wydania decyzji o zezwoleniu na realizację.

Opracowanie PFU dla budowy krajowej trasy 
rowerowej „Velo Biała” (odcinek RTR nr 17
wzdłuż rzeki Białej).
Złożono wniosek o dofinansowanie projektu
z Funduszy Europejskich dla Śląskiego 2021-2027

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych.
Etap II i III - ul. Do Lasku i ul. Sportowa.
Trwa opracowywanie projektu budowlanego.

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych.
Etap IX - ul. Do Boru. 
Wykonano operat wodnoprawny. 

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych.
Etap V i VI - Przebudowa i rozbudowa ul. Spacerowej.
Uzgodniono projekt geotechniczny oraz projekt
konstrukcji nawierzchni.

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych.
Etap VIII - Rozbudowa ul. Sosnowej i ul. Do Boru.
Trwa przygotowanie do procedury przetargowej.

Budowa zbiornika wyrównawczego wody pitnej
w Bystrej. Stan surowy otwarty.
Zostały wykonane izolacje i obsypanie zbiornika.
Przystępujemy do prac związanych z armaturą.

Remont skoczni narciarskich HS31 i HS19.
Trwa badanie ofert złożonych w przetargu.

Maszt flagowy przy Urzędzie Gminy w Wilkowicach.
Przygotowano podłoże do montażu masztu.

w ul. Nadmesznej i ul. Orczykowej.
Trwa procedura wyłonienia wykonawcy.

Budowa kanalizacji w Bystrej i Mesznej

Rozbudowa ul. Kościelnej w Bystrej.
Trwa zabudowa ostatnich studni kanalizacji desz-
czowej na ul. Kościelnej, wycinka drzew, likwidacja 
kolidujących ogrodzeń.
Trwa budowa łącznika Kościelna/Skośna. 

Budowa pętli autobusowej przy ul. Wyzwolenia.
Zakończono roboty budowlane.

Opracowanie dokumentacji projektowej oświetlenia 
przejść dla pieszych przy ul. Fałata (w rej. ul. Ława)
i ul. Wyzwolenia (w rej. ul. Spacerowej) w Bystrej 
wraz z uzyskaniem pozwolenia na budowę.
Uzyskano warunki techniczne przyłączenia do sieci.
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Sportowiec Roku 2024 

W najważniejszej kategorii plebiscytu, jaką co roku 
pozostaje „Sportowiec Roku”, mieliśmy do czynienia z konty-
nuacją kobiecej dominacji. Po zeszłorocznym zwycięstwie 
Magdaleny Białorczyk, tym razem najcenniejsza statuetka 
6. Gali Sportu trafiła do Weroniki Jareckiej, fenomenalnej 
biegaczki z LKS „Klimczok-Bystra”. 

Weronika, która stała się, na dobre, etatową reprezentantką 
Polski, to złota medalistka Młodzieżowych Mistrzostw Polski 
w 2024 roku w biegu łączonym 2 x 10 km, która pochwalić 
może się także dwoma brązowymi medalami wspomnianych 
Mistrzostw, czy też brązowym medalem Mistrzostw Polski 
seniorek w biegu sztafetowym. 

Ponadto, wśród wyróżnionych w tej kategorii znaleźli się: 
Jakub Wolny, skoczek narciarski z LKS „Klimczok-Bystra”, 
który w świetnym stylu, powrócił w 2024 roku do rywalizacji 
na poziomie Pucharu Świata, Filip Procner – akrobata z UKS 
„Alfa” Wilkowice,  Mistrz Polski Juniorów i  zdobywca Pucharu 
Polski w skokach na trampolinie oraz skokach na podwójnej 
mini-trampolinie, a także dwie kolejne biegaczki narciarskie 
LKS „Klimczok-Bystra”: Martyna Rosiak (m.in. złoty medal 
Mistrzostw Polski w biegu stylem klasycznym na dystansie 
7,5 km i  Wicemistrzostwo Polski na nartorolkach w kate-
gorii sprint) oraz Martyna Mańdok (m.in. brązowy medal 
Mistrzostw Polski juniorów młodszych na dystansie 7,5 km, 
a także brąz Mistrzostw Polski w biegach na nartorolkach).

Trener Sportowy Roku 2024

W zawsze świetnie obsadzonej kategorii trenerskiej, 
główna nagroda również trafiła do rąk przedstawicielki 
sekcji biegów narciarskich LKS „Klimczok-Bystra”. Trener 
Roku: Beata Pindel od kilkunastu lat krzewi sportową pasję 
u swoich podopiecznych, zarówno na poziomie klubowym, jak 
i w ramach Szkoły Podstawowej nr 1 im. Władysława Jagiełły 
w Wilkowicach. Dorobek jej wychowanków to niezliczona 
ilość medali i sportowych wyróżnień, a w roku 2024 doszły 
do niego kolejne, wśród których wymienić można choćby 
brązowy medal sztafety seniorskiej podczas Mistrzostw 
Polski czy też niezliczone indywidualne osiągnięcia takich 
postaci jak Martyny Mańdok, Martyny Rosiak, Emilii Dobiji 
czy Iwo Styrny. Swoje nominacje „Trenera Sportowego 
Roku 2024” uzyskali też inni, świetni szkoleniowcy naszych 
klubów sportowych: Janusz Kruk (akrobatyka sportowa / UKS 
„Alfa” Wilkowice) oraz duet trenerów piłki ręcznej z Klubu 
Sportowego „Bystra”: Aleksandra Błaszczak i Roman Kubica. 



Głos Gminy Wilkowice marzec 2025strona 4

Talent Sportowy Roku 2024 (chłopcy)

W męskiej kategorii związanej z największymi sportowymi 
sukcesami również tryumfował przedstawiciel UKS „Alfa” 
Wilkowice – Kacper Kubinek. Kacper, od lat wyróżniająca 
się postać klubu z Wilkowic, w roku 2024 pochwalić mógł się 
brązowym medalem Mistrzostw Polski w kl. l w skokach na 
podwójnej mini trampolinie w Opolu. 

Talent Sportowy Roku 2024 (dziewczęta)

Tytuł największego, żeńskiego talentu minionego roku 
w naszej Gminie przypadł młodziutkiej mieszkance Wilkowic, 
reprezentującej klub UKS „Alfa” Wilkowice – Jagodzie Łaciak. 
Jagoda, która wyrasta na jeden z największych talentów klubu 
akrobatyki sportowej, pochwalić może się udanym dorob-
kiem roku 2024, w tym: 7. miejscem w trakcie Ogólnopolskiej 

Olimpiady Młodzieży w skokach na trampolinie, czy też 
6. miejscem Mistrzostw Polski w klasie trzeciej w skokach na 
podwójnej mini trampolinie. 

Nominacje w tej kategorii uzyskały też cztery  inne, bardzo 
zdolne sportsmenki: przedstawicielka świata skoków narciar-
skich Lena Bogusz (LKS „Klimczok-Bystra”), lekkoatletka 
z Bystrej reprezentująca Klub Sportowy „Sprint” Bielsko-Biała 
– Alicja Kubica oraz dwie piłkarki ręczne Klubu Sportowego 
„Bystra”:  Martyna Imielska oraz Zuzanna Lalik.

Nominacje w tej kategorii zanotowali także czterej inni fanta-
styczni, młodzi sportowcy związani z naszą Gminą: piłkarz 
ręczny z Mesznej i wychowanek Klubu Sportowego „Bystra”: 
Filip Szymański (SPR Górnik Zabrze / SMS ZPRP Kielce), 
biegacz narciarski Iwo Styrna (LKS „Klimczok-Bystra”), 
laureat zeszłorocznej edycji tej kategorii, ciężarowiec – Filip 
Szałaj (Stowarzyszenie Centrum Formy Dąbrowa Górnicza) 
oraz bardzo zdolny skoczek narciarski z LKS „Klimczok-
Bystra” – Konrad Tomasiak. 

Drużyna Sportowa Roku 2024

Także kategoria drużynowa była tą przestrzenią, która 
okazała się sporym sukcesem sekcji biegów narciarskich 
LKS „Klimczok-Bystra”. Trudno się temu dziwić, bowiem 
nasza Drużyna Roku 2024 – duet Martyna Rosiak & Martyna 
Mańdok, napisała dla siebie piękną historię minionych 
12 miesięcy. 

Dziewczyny przywiozły do Wilkowic srebrne medale 
z Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w kategorii team sprint, 
co stanowi ogromne osiągnięcie w ich sportowej karierze.  
Doskonała dyspozycja całego roku poskutkowała z kolei 
nominacją do Kadry Narodowej i występem, obu dziewczyn, 
podczas niedawnego Europejskiego Festiwalu Młodzieży 
EYOF w Gruzji. 
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Niejako już tradycyjnie, większość statuetek i wyróżnień 
podczas imprezy wręczyli wybitni sportowcy, olimpijczycy, 
w tym: Eliza Kliś (biegaczka narciarska, olimpijka z Nagano 
1998), Anna Pawlusiak-Dobija (wybitna biegaczka narciarska, 
olimpijka z Innsbrucku z 1976 roku), Iwona Okrzesik-Kotajny 
(polska łuczniczka, Olimpijka  z Barcelony z 1992 roku) oraz 
Agnieszka Szymańczak - Fiołek (biegaczka narciarska, olim-
pijka z Soczi 2012). Wybitną oprawę muzyczną zapewnił 
saksofonista – Krzysztof Sandecki, a sama Gala, po raz 
kolejny, transmitowana była na żywo na gminnym profilu 
Facebook.

Sebastian Snaczke
Zdjęcia z uroczystości: Ela Fabirkiewicz

Wydarzenie Sportowe Roku 2024

Wydarzeniem sportowym roku uznano, zorganizowane na 
doskonałym poziomie przez GLKS Wilkowice, Młodzieżowe 
Mistrzostwa Polski w Futsalu w kategorii U17. Impreza, która 
od 9 do 11 lutego poprzedniego roku, trwała na hali Gminnego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji, zgromadziła najlepsze drużyny 
do lat 17 w Polsce oraz niezliczone grono kibiców i obser-
watorów. 3 dni pełne były wspaniałych pojedynków i pełnych 
emocji starć, a samo wydarzenie zebrało wyłącznie bardzo 
pozytywne opinie. 

Mecenas Sportu Roku 2024

Mająca swoją siedzibę w Wilkowicach firma NACOMI 
GROUP Sp. z o.o., ponownie jak miało to miejsce rok temu, 
nie miała dla siebie konkurencji w obszarze Mecenasa Sportu.  
Firma Nacomi, która bardzo chętnie wspiera wszelkie spor-
towe (i nie tylko) inicjatywy w naszej Gminie, w 2024 dołożyła 
cegiełkę do wielu kolejnych wydarzeń, a także zwiększyła 
dotychczasowe zaangażowanie, między innymi zostając 
Sponsorem Tytularnym klubu GLKS Wilkowice.  

Pozostałe nagrody i wyróżnienia 

Podczas 6. Gali Sportu Gminy Wilkowice wyróżniono też 
wszystkich beneficjentów Nagród Wójta Gminy Wilkowice 
za wybitne osiągnięcia w sporcie w roku 2024, które przy-
znawane są (wyłącznie mieszkańcom naszej Gminy) na 
podstawie przyjętej w 2019 roku Uchwały Rady Gminy. 
W gronie tym znalazło się trzech trenerów sportowych: 
Roman Kubica, Dominik Kępys i Daniel Gala oraz aż 23 spor-
towców: Radosław Górkiewicz, Martyna Mańdok, Martyna 
Rosiak, Alicja Kubica, Iwo Styrna , Szymon Salachna, Kacper 
Świecak, Patryk Kołodziej, Piotr Babina, Jagoda Łaciak, 
Filip Szymański, Zuzanna Jeczeń, Wiktoria Kos, Anna Iwan, 
Patryk Czarnota, Bartosz Kwiatek, Grzegorz Kwiatek, Karol 
Zambok, Mikołaj Nowak, Mateusz Wasilewski, Natalia Kos, 
Martyna Imielska oraz Julia Sojka. 

W trakcie uroczystości przyznano również nagrodę 
specjalną Dyrektora Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji, 
którą sam Pan Dyrektor wręczył Kai Dobranowskiej – repre-
zentantce Polski w konkurencji Goalball, członkini kadry 
narodowej kobiet w goalball, zawodniczce Wojewódzkiego 
Stowarzyszenia Sportu i Rehabilitacji Niepełnosprawnych 
„Start” Katowice, która w 2024 roku reprezentowała nasz kraj 
na Mistrzostwach Europy we Włoszech.
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Sport
Szybkie starzenie się społeczeństwa stanowi ogromne 

wyzwanie dla nauki, ale również dla samorządów, które 
odpowiadają za aktywizowanie seniorów. Badania przepro-
wadzone na grupach osób starszych wyraźnie wskazują, 
iż regularne ćwiczenia wpływają pozytywnie na wydłużenie 
okresu samodzielności, a także stanowią jeden z czynników 
zapobiegania upadkom. Dzięki temu seniorzy mogą dłużej 
cieszyć się pełnią życia i unikać jednej z najczęstszych przy-
czyn złamań. Dlatego Gmina Wilkowice podejmuje działania 
mające na celu usprawnienie tej grupy wiekowej poprzez 
umożliwienie wspólnych zajęć ruchowych dostosowanych do 
potrzeb seniorów.

Gimnastyka stawów, która dla mieszkańców gminy 
Wilkowice prowadzona jest bezpłatnie, stanowi odpowiedź 
na zapotrzebowanie społeczne w zakresie troski o zdrowie 
fizyczne oraz psychiczne osób starszych w naszej Gminie. 
Nie tylko poprawia samopoczucie, ale jest również dobrym 
sposobem na budowanie więzi społecznych, szczególnie 
wśród seniorów. Umożliwienie wspólnych  ćwiczeń, niewy-
magających intensywnego ruchu oraz przygotowania 
kondycyjnego, to również sposób zapobiegania wyklu-
czeniu społecznemu seniorów. Aktywność fizyczna, poprzez 
poprawę koordynacji ruchowej, ruchomości stawów i wzmoc-
nienie mięśni, zapobiega kontuzjom, co daje, szczególnie 
seniorom, wiarę we własne siły oraz odwagę do podejmo-
wania aktywności na miarę swoich możliwości.

Rodzaj ruchów, wykonywanych podczas ćwiczeń na tych 
zajęciach, dostosowany jest do możliwości osób starszych, 
a ćwiczenia ułożone są w taki sposób, aby można było wyko-
nywać je w wersjach łatwiejszych (np. z podparciem o krzesło 
lub w pozycji siedzącej) lub trudniejszych (bez podparcia lub 
nawet z niewielkim obciążeniem). Ilość powtórzeń i zakres 
ruchu również dostosowywany jest do możliwości poszcze-
gólnych osób. Ćwiczenia ruchowe zaplanowane w ramach 
gimnastyki stawów przeznaczone są dla każdego, niezależnie 
od wieku i płci, a ich prostota oraz dostępność sprawiają, że 
poznane ćwiczenia można kontynuować nawet w warunkach 
domowych.

Zajęcia z „gimnastyki stawów dla osób w każdym wieku” 
realizowane są przez Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Wilkowicach. Odbywają się trzy razy w tygodniu w każdym 
sołectwie Gminy Wilkowice i trwają za każdym razem około 
60 minut. Prowadzi je Galina Lebedeva - Mistrzyni Świata 
w skokach na trampolinie, absolwentka Uniwersytetu 
Witebskiego w zakresie wychowania fizycznego, z dużym 
doświadczeniem trenerskim i gimnastycznym. Każdy blok 
zajęciowy rozpoczyna się rozgrzewką, następnie wyko-
nywane są właściwe ćwiczenia, w stopniu aktywności 
dostosowanym do możliwości poszczególnych osób. Zakres 
ruchu i stopień trudności ćwiczeń wzrastają wraz ze stopniem 
zaawansowania uczestników. Pozycje ze stojacej do leżącej 
i odwrotnie, są zmieniane rzadko, ze względu na koniecz-
ność utrzymania równowagi. Na zajęciach wykorzystywane 
są maty (do ćwiczeń w pozycji leżącej), gumy gimnastyczne, 
ciężarki o niewielkiej wadze (w miarę możliwości). Sale do 
ćwiczeń wyposażone są w lustra, co umożliwia śledzenie 
poprawności wykonywanych ruchów. Prowadząca wyko-
nuje ćwiczenia razem z uczestnikami, zwracając uwagę na 
precyzję wykonania. Bardzo ważnym elementem zajęć jest 
również atmosfera - każdy z uczestników otrzymuje pełne 
wsparcie, nieżależnie od swoich możliwości fizycznych. 
Ważna jest uwaga poświęcona każdej osobie, motywacja 
i wzajemna akceptacja.                                             EF / Zdjęcie: EF

Gimnastyka stawów dla osób w każdym wieku

Nauka pływania dla dzieci
17 marca br. wznowiony został program nauki pływania dla 

uczniów klas 1-3 szkół podstawowych Gminy Wilkowice. 
Ze względu na zmianę warunków dofinansowania zadania 

przez Ministerstwo Sportu, Wójt Gminy Wilkowice podjął 
decyzję o finansowaniu programu ze środków własnych 
Gminy, a wykonawcą zadania został Gminny Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Wilkowicach. Dzięki temu dzieci nadal 
będą mogły uczyć się pływać. Program obejmie 90 uczniów 
z naszych szkół podstawowych, a zajęcia prowadzone będą 
na basenie COS w Szczyrku w 6 grupach po 15 osób. Dzieci 
zapewniony mają transport z opiekunem, wstęp na pływalnię 
oraz instruktora nauki pływania.

GOSiR w Wilkowicach

Zadania finansowane ze środków Gminy Wilkowice
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 - Mikołaja Hołubińskiego - 
mieszkańca naszej gminy, młodego 

narciarza alpejskiego i zawodnika klubu spor-
towego FUNDACJA YOUNG GUNS.

7-9 marca 2025 r. w Krynicy, podczas 
XXXI Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży 
w Sportach Zimowych i Mistrzostw Polski 
w narciarstwie alpejskim w kategorii Junior 
Młodszy (ur. 2009-2010), Mikołaj Hołubiński 
zdobył:

• brązowy medal w supergigancie;

• 5 miejsce w slalomie gigancie z czasem zaledwie 
0,07 sekundy do podium (miejsce piąte w narciar-
stwie alpejskim jest miejscem punktowanym II klasą 
sportową i honorowym dyplomem);

• 3 miejsce w klasyfikacji klubowej (klub sportowy 
Fundacja Young Guns);

• 2 miejsce w klasyfikacji generalnej województw dla 
województwa śląskiego, które Mikołaj reprezentował 
na ww. imprezie sportowej.

Wiosenne propozycje sportowe

Sukcesy narciarskie
mieszkańca Wilkowic

Warto zaznaczyć, że w Ogólnopolskiej 
Olimpiadzie Młodzieży w narciarstwie alpej-
skim i w Mistrzostwach Polski w narciarstwie 
alpejskim w tej kategorii wiekowej bierze 
udział tylko 30 zawodników z całej Polski, 
którzy uzyskali wymaganą kwalifikację.

Oprócz tego, podczas zawodów 
Młodzieżowego Pucharu Polski rozgrywa-
nych również w Krynicy w dniach 5 i 6 marca 
2025 r. dwa razy zdobył 5 miejsce w konku-

rencji supergigant. Ponadto na zawodach Młodzieżowego 
Pucharu Polski rozgrywanych na Skrzycznem w Szczyrku 
w dniu 16 lutego 2025 r. Mikołaj zdobył 4 miejsce w konku-
rencji slalom gigant (z czasem 0,04s do podium). To ogromny 
sukces, który świadczy o wieloletniej ciężkiej pracy, determi-
nacji oraz talencie sportowym Mikołaja.

Jesteśmy dumni, że młody mieszkaniec naszej Gminy, która 
od lat aktywnie wspiera sport, osiąga tak wysokie wyniki na 
arenie ogólnopolskiej i kontynuuje sportowe tradycje Wilkowic.

GGW, Zdjęcia: Rodzice Mikołaja

Cykl wiosennych wydarzeń zainicjowany zostanie 
w dniach 4-5 kwietnia 2025 roku. W hali Gminnego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Wilkowicach odbędzie się 
Puchar Polski Juniora Młodszego w skokach na 
trampolinie, ścieżce i PMT, stanowiący kwalifikacje do 
Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży. Nie będzie to jedyna 
impreza w zakresie gimnastyki akrobatycznej, organizowana 
przez UKS Alfa Wilkowice. Przez 3 dni – od 23 do 25 maja 
br. – potrwa Międzynarodowy Turniej Beskidy Cup 
2025 w skokach na trampolinie, który dla kibiców 
stanowić będzie nie lada atrakcję.

Szczególnie ciekawie zapowiada się niedziela 11 maja. 
Od godzin porannych będzie można spróbować swoich sił 
w XXVIII Ogólnopolskim Górskim Biegu Magurki na 
trasie liczącej – zależnie od kategorii startowej – 8,8 lub 6,5 kilo-
metra i wiodącej z bielskiej Straconki na Magurkę Wilkowicką, 
gdzie usytuowana zostanie meta. Jako główny organizator na 
rywalizację biegową zaprasza LUKS Groniczek.

Natomiast w godzinach popołudniowych Gminę Wilkowice 
przemierzą kolarze – to w ramach Międzynarodowego 
Wyścigu Kolarskiego Silesian Classic. Jeden 
z etapów, a więc Beskid Classic, to wymagająca dla uczest-
ników próba z Wisły (start o godz. 13:00) do Wilkowic (finisz 
ok. godz. 15:50). Meta zlokalizowana będzie na terenie obok 
Ośrodka Harcerskiego „Wilczysko” przy ulicy Harcerskiej. 
Kolarze ulicami gminy przejadą wcześniej 3-krotnie 
w ramach pętli przez Straconkę, Międzybrodzie, Czernichów 
i Łodygowice. Przy okazji wyścigu zorganizowany zostanie 
– i to już propozycja nie tylko dla kolarskich kibiców, ale 
i zwolenników uprawiania tej formy aktywności – rajd rowe-
rowy o rekreacyjnym charakterze dla całych 

rodzin, którego uczestnicy będą mogli zaliczyć fragment 
trasy wyścigu. W kwietniu ruszą zapisy.

W ostatnią sobotę maja tłumnie i gwarno zrobi się 
na całym obiekcie GOSiR przy ul. Szkolnej, w szczególności 
tutejszej przestrzeni lekkoatletycznej. Piknik sporto-
wo-rekreacyjny „Wszystkie Dzieci Nasze Są”, 
organizowany przy współpracy ze Starostwem Powiatowym 
w Bielsku-BIałej, to impreza ważna społecznie z racji inte-
gracji uczestników i zapewnienia wielu atrakcji biorącym 
w niej udział najmłodszym.

Jeszcze przed końcem roku szkolnego – na sobotę 
21 czerwca – zaplanowano we wstępnym terminie zawody 
rowerowe dla dzieci „Kubuś 2025”. Impreza ta 
sprawdza się co roku, od momentu oficjalnego otwarcia tere-
nowej trasy przy ul. Harcerskiej w Wilkowicach. Także w tej 
edycji okazję do zmierzenia się z nią, a tym samym dosko-
nalenia umiejętności rowerowych, dostąpią dzieci z różnych 
roczników.

Już teraz zapraszamy na wszystkie wydarzenia!
GOSiR w Wilkowicach / Zdjęcie: EF
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Porównując obecny świat do okresu przedindustrialnego 
(ok.1850 r.), kondycja naszej planety, rozumiana jako zespół 
mechanizmów planetarnych tworzących optymalne środo-
wisko dla rozwoju bioróżnorodności, uległa wyraźnej regresji. 
Od co najmniej kilku dekad, ten negatywny trend jest utrzy-
mywany i co gorsze – przyspiesza. Z jednej strony, Ziemia 
stopniowo przestaje być zasobem odnawialnym a z drugiej, 
przekonywających działań naprawczych nie widać. Część 
środowisk naukowych jest zdania, że gatunek ludzki posunął 
się za daleko ingerując w biosferę Ziemi i niekorzystne 
zmiany trudno już będzie zatrzymać. Przedmiotem najczęst-
szych analiz i niestety też pseudonaukowych spekulacji jest 
emisja różnego rodzaju zanieczyszczeń w tym gazów oraz 
pyłu zawieszonego. Te cząstki i cząsteczki przyczyniają się 
do rozwoju licznych schorzeń, uszkadzają genom, obniżają 
płodność, są powodem zaburzeń wewnątrzmacicznego 
wzrostu płodu, powodują nowotwory, zmiany neurodege-
neracyjne czy choroby układowe. Uogólniając, skracają 
długość życia i obniżają jego jakość. Emisyjnych czynników 
chorobotwórczych jest wiele (dwutlenek siarki, dwutlenek 
węgla, tlenki azotu, benzo(a)piren, PM 2,5, PM10 i inne), 
dlatego nie ma możliwości omówienia ich w jednym opra-
cowaniu. 

W niniejszym artykule poruszony zostanie jedynie 
związek pomiędzy emisją dwutlenku węgla (CO2) a bezpo-
średnim zagrożeniem dla zdrowia i życia. Kontekst zmian 
klimatycznych zostanie pominięty, ponieważ jest to problem 
długofalowy, egzystencjalny, który w najbliższych dekadach 
najprawdopodobniej doprowadzi do katastrofy klimatycznej. 
Natomiast związek emisji CO2 ze zdrowiem jest tematem 
bieżącym, ale praktycznie szerzej nie omawianym, więc 
warto się tej problematyce przyjrzeć. Pisząc najprościej, 
stężenie CO2 w atmosferze ziemskiej jest wypadkową jego 
emisji oraz absorpcji tego gazu przez świat roślinny litosfery 
(ziemia) i hydrosfery (morza, oceany). 

Przez kilka milionów ostatnich lat stężenie CO2 na Ziemi 
było utrzymane w stanie względnej równowagi i oscylo-
wało w granicach 250 ppm (części na milion). W takich też 
warunkach przebiegała cała ewolucja człowieka. Efektem 
rozpoczętej w połowie XIX wieku industrializacji, połączonej 
z agresywną wycinką drzew był dynamiczny wzrost stężenia 
CO2 w powietrzu – który twa do dziś. Według danych ONZ 
tylko w latach 1990-2020, w wyniku wylesiania utracono ok. 
420 milionów hektarów lasów – czyli obszar wielkości unii 
europejskiej. W tym samym okresie, stężenie dwutlenku 
węgla w atmosferze zwiększyło się do 414 ppm (części 
na milion). Obecnie poziom CO2 wynosi 425 ppm i rośnie 
w tempie około 2 ppm/rok. Wzrost jest na tyle wysoki, że 
środowiska naukowe zaczęły zadawać sobie pytanie, 
w jakim stopniu człowiek jest przystosowany do tolerowania 
stężenia tego gazu na poziomie blisko 90% większym niż 
sto lat temu? 

Jak wpływa na nas ekspozycja na CO2 w pomiesz-
czeniach zamkniętych, gdzie spędzamy 80-90% czasu 
a stężenie tego gazu jest wyższe niż na zewnątrz, często 
kilkakrotnie? 

Norma EN 13779 przyjmuje za wartość graniczną dla CO2 
w pomieszczeniach 1000 ppm (z zaleceniem dążenia do 
wartości poniżej 600 ppm). Z badań wynika, że wymienione 
normy są stale przekraczane. W szkołach i przedszkolach 
mediana szczytowych wartości jest znacznie wyższa od 
1000 ppm, a w wielu z nich ponad 2000 ppm. Podobnie 
jest w domu. Przy obecnym stężeniu dwutlenku węgla na 
zewnątrz, jego poziom w słabo wentylowanej sypialni przy 
zamkniętych oknach i drzwiach (co zimą jest normą) zbliża 
się do 3000 ppm, a przy lepszej wentylacji obniża się do 
poziomu niewiele poniżej 2000 ppm. Podobnie jest w środ-
kach komunikacji miejskiej czy własnych samochodach, 
gdzie stężenie CO2 oscyluje pomiędzy 2000 a 4000 ppm. 

Co właściwie oznaczają te wartości dla zdrowia? 

Na przykład badania przeprowadzone w szkołach 
wskazują, że zwiększenie stężenia CO2 z 600 do 3000 
ppm (często występująca wartość w szkołach) obniża 
zdolności poznawcze uczniów, zwłaszcza te wyższego 
poziomu (złożone operacje umysłowe, które wykraczają 
poza podstawową percepcję i zapamiętywanie). Uczniowie 
mają mniejszą sprawność intelektualną i osiągają słabsze 
wyniki przy rozwiązywaniu trudniejszych zadań. Podobnie 
jest w pomieszczeniach biurowych, gdzie ośmiogodzinny 
dzień pracy przy narażeniu na 945 ppm obniża zdolności 
poznawcze o 15% a przy wartości 1400 ppm – 50%. Średnio, 
wyniki obniżają się o 21% na każde 400 ppm wzrostu CO2. 

Inne badania wskazują, że oddychanie powietrzem 
o podwyższonym stężeniu CO2 wywołuje objawy związane 
z lękiem zarówno u zdrowych osób jak i u chorych z zabu-
rzeniami lękowymi. Nasilają się także objawy depresyjne lub 
też przy dłuższej ekspozycji – może rozwinąć się depresja. 

To tylko przykłady neurologiczne i psychiczne. 
Niekorzystne działanie CO2 obejmuje także inne układy 
i narządy. Przy przewlekłym narażeniu na wartości między 
2000 a 3000 ppm dochodzi do demineralizacji w układzie 
kostnym. Kości ulegają osłabieniu, uwalnia się z nich wapń, 
który jest przyczyną zwapnienia nerek i późniejszych powi-
kłań tego narządu. Narażenie na podwyższony poziom CO2 
zwiększa także obciążenie organizmu kwasami. Dwutlenek 
węgla dereguluje mechanizmy rozkurczu naczyń, co 
prowadzi do nadciśnienia i chorób serca. Wzrost CO2 
zaburza procesy oddychania wewnątrzkomórkowego, co 
z kolei przyspiesza rozwój nowotworów i zwiększa inwazyj-
ność komórek nowotworowych już istniejących. 

Druga twarz dwutlenku węgla

Informacje
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Pomyśl o swoim zdrowiu, nie oglądaj się na innych:

► Otaczaj się zielenią. Sadź drzewa a nie wycinaj ich!

► Śpij przy otwartym oknie, jeśli powietrze na zewnątrz 
jest czyste!

► Wietrz pomieszczenia, upewniwszy się wcześniej, 
że jakość powietrza za oknem jest odpowiednia!

► Unikaj długotrwałego przebywania w dusznych 
zatłoczonych pomieszczeniach!

► Przebywaj jak najwięcej na świeżym – wolnym od 
smogu powietrzu (w okresie grzewczym – lasy, teren 
niezurbanizowany)!

► Inwestuj w bezemisyjne źródła ogrzewania!

► Zmniejsz poziom konsumpcji!

► Zakup czujnik dwutlenku węgla – to wydatek między 
100 a 200 zł!

► Nie zajmuj nowych terenów, najczęściej nie są Ci do 
niczego potrzebne!

► Troszcz się o planetę – drugiej nie będzie!
Rafał Bobiński

Przedstawione informacje stanowią niewielką część 
danych, które pojawiają się w piśmiennictwie naukowym 
a dotyczą wpływu CO2 na organizm. Mowa jest przede 
wszystkim o wpływie bezpośrednim, a jaki jest efekt długofa-
lowy? Obecnie niestety nie wiadomo.

Ciągły wzrost stężenia CO2 w atmosferze będzie potrze-
bował coraz bardziej wymagających strategii łagodzących. 
Chwilowym rozwiązaniem jest zakup czujników dwutlenku 
węgla (nie mylić z tlenkiem węgla czyli czadem – gazem silnie 
toksycznym!). Konieczne jest jednak szukanie sposobów na 
ograniczenie antropogenicznej emisji CO2 jak i projektowanie 
wyrafinowanych systemów wentylacyjnych w pomieszcze-
niach. Dalsze wycinanie drzew należy traktować jako błąd 
krytyczny. Brak dyskusji na temat emisji CO2 i brak parcia 
społecznego w kierunku zahamowania omawianych zmian 
będzie pogarszał stan zdrowia naszej populacji, a co za tym 
idzie, jakość życia. Może więc nie warto przyglądać się działa-
niom innych (np. światowych liderów), tylko szukać rozwiązań 
we własnych, małych społecznościach. Społeczność Gminy 
Wilkowice pokazała w ostatnim czasie niezwykłą spraw-
czość i kreatywność w rozwiązywaniu różnych problemów. 
Zapewne oddolne działania w tym obszarze znajdą przy-
chylność i wsparcie Władz Gminy. Warto nasz potencjał 
wykorzystać, ponieważ gra idzie o dużą stawkę. 

Prof. dr hab. n. med. Rafał Bobiński

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich:
Europa inwestująca w obszary wiejskie".

Operacja typu „Gospodarka wodno-ściekowa” pn. Budowa oraz przebudowa
kanalizacji sanitarnej w Bystrej i Mesznej w ul. Nadmesznej i Orczykowej,

mająca na celu  zaspokojenie podstawowych potrzeb mieszkańców Gminy Wilkowice
w zakresie gospodarki ściekowej oraz ochronę ujęcia wody pitnej 

współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania
„Wsparcie dla inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich
rodzajów infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie energii” 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020

Terminy obowiązkowej wymiany kotłów:

Daty i klasy kotłów, które podlegają wymianie.
- wiek kotła powyżej 10 lat (2006 r. i starsze) oraz kotły bez tabliczki znamionowej 
 – należało wymienić do 31.12.2021 r.
- wiek kotła 5 - 10 lat (od 2007 do 2012 r.) – należało wymienić do 31.12.2023 r.
- wiek kotła poniżej 5 lat (od 2013 do 31.08.2017 r.) – wymiana do 31.12.2025 r.
- klasa kotła 3 lub 4 wg Normy PN-EN 303-5:2012 – wymiana do 31.12.2027 r.
Za niewypełnienie obowiązku grozi mandat do 500 zł lub kara grzywny do 5 000 zł!

Przypominamy, że od 1 września 2017 r. obowiązuje uchwała antysmogowa dla Województwa Śląskiego!
Dotyczy każdego, kto swój dom ogrzewa paliwami stałymi (takimi jak węgiel, drewno, pellet) 
i posiada kocioł pozaklasowy (tzw. kopciuch).

www.powietrze.slaskie.pl
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Komunikat USC
Urząd Stanu Cywilnego w Wilkowicach, w związku z zamiarem organizacji uroczystości z okazji 

50-LECIA POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO, zwraca się z prośbą do wszystkich zainteresowanych par, 
które 50 lat temu i więcej stanęły na ślubnym kobiercu, a dotychczas nie wystąpiły z wnioskiem

i nie zostały odznaczone medalem „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”,
o zgłaszanie chęci wzięcia udziału w uroczystości 

pod numerem tel. 33 499 00 77 wew. 4, w terminie do 31 lipca 2025 roku.

KWIECIEŃ 2025
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ilość miejsc ograniczona, obowiązują  zapisy - tel. 532 667 855!

16:00-17:30 Warsztat – Gotowanie zgodnie z cyklem natury 
  - żywienie wiosenne - dla dorosłych / Ekościeżki
   
17:00-18:30 Wykład – Drastyczne terapie w historii medycyny 
  - dla dorosłych / Katarzyna Gruisen

16:00-17:30 Warsztat – Świat pod mikroskopem - Część 1 
  - dla dzieci / Małgorzata Dunat 
18.00-19.30  Warsztat – Tonik do ciała - dla dorosłych / Katarzyna Gruisen

16:00-17:30  Wykład – Jak zadbać o swoje ciało by było piękne i się uzdrawiało - Część 2 
  - dla dorosłych / Elżbieta Łochyńska i Monika Ołownia

16:00-18:00  Warsztat – Zwyczaje i obrzędy wielkanocne w malarstwie na szkle 
  - dla dzieci i dorosłych / Zbigniew Micherdziński

16:00-17:30 Warsztat – Świat pod mikroskopem - Część 2 - dla dzieci / Małgorzata Dunat
18:00-19:30 Wykład – Poznajemy życie pszczół (zajęcia 10) - dla dorosłych / Teresa Łaciak

16:00-17:30 Wykład – Nowa medycyna Germańska - dla dorosłych / Anna Siuda

16:00-17:30 Wykład – Kompost - czarne złoto ogrodnika - dla dorosłych / Ekościeżki

Podaruj nam swoje 1,5%, a pomożesz w realizacji kolejnych zamierzeń!
Wystarczy, że wpiszesz w odpowiednim polu zeznania podatkowego:

„STOWARZYSZENIE RAZEM DLA WILKOWIC” – KRS 0000268430
Dziękujemy!

Szanowni Państwo!
Jako Stowarzyszenie istniejemy od 2006 roku, a od 2008 r. posiadamy status Organizacji Pożytku Publicznego (OPP), 
czyli działamy non profit. Swą misją wpisujemy się w tworzenie coraz lepszych warunków rozwoju i promocji Wilkowic – 

miejscowości malowniczo położonej pomiędzy Beskidem Śląskim a Beskidem Małym.
Obecnie chcemy się skupić na działaniu pod hasłem: „Razem ratujemy nasze zabytki”.
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19 lutego 2025 r. w OSP w Bystrej odbył się coroczny bal 
karnawałowy dla dzieci organizowany przez Koło Gospodyń 
Wiejskich w Bystrej. W zabawie uczestniczyło 120 dzieci 
przebranych za bajkowych bohaterów, zwierzęta, rycerzy, 
księżniczki i inne postacie, wesoło podrygiwało przy zabawach 
i tańcach prowadzonych przez animatorów z „Kolorowego 
Świata Animacji”. Pani Magdalena zabrała wszystkich, nawet 
rodziców i opiekunów, na wyprawę po Dzikim Zachodzie. 
Podczas karnawałowej „podróży” w poszukiwaniu złota, na 
dzieci czekało wiele atrakcji i niespodzianek: burza piaskowa, 
przeprawa wodna, konkursy oraz smakołyki i przekąski przy-
gotowane przez panie z KGW (17 członkiń). Młodsi uczestnicy 
zabawy zostali poczęstowani pizzą i soczkami, natomiast 
starsi kawą i ciastem, nad bezpieczeństwem czuwały także 
nauczycielki z przedszkola w Bystrej: Pani Ola i Pani Olimpia. 

Bale karnawałowe organizowane w czasie ferii przez nasze Koło to już wieloletnia tradycja. Odbywają się one nie tylko 
po to, aby uatrakcyjnić dzieciom czas wolny od nauki, ale także, by zintegrować mieszkańców całej gminy. Cieszymy się, że 
co roku widzimy znajome twarze i możemy gościć dzieci wraz z rodzicami lub opiekunami z Bystrej, Mesznej oraz Wilkowic. 

Dziękujemy uczestnikom za wspólną zabawę, bo impreza dzięki Wam była udana oraz Radzie Sołectwa Bystra, Gminie 
Wilkowice i GOK Promyk za wsparcie finansowe, bez którego nie udałoby się zorganizować balu. Do zobaczenia za rok!

KGW Bystra / Zdjęcia: KGW Bystra

Witamy ponownie czytelników naszej gminnej gazetki.
W przeddzień Święta Kobiet, 7 marca 2025 r., miało miejsce 

kolejne spotkanie Koła Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
działającego w Gminie Wilkowice. 

Zgodnie z tradycją, prezes koła, pan Andrzej Duraj, złożył 
koleżankom życzenia zdrowia i wszelkiej pomyślności na 
dalsze lata życia i „pracy”. Do życzeń oczywiście dołączyli 
się koledzy, obdarowując panie symboliczną tabliczka czeko-
lady. To nie było pierwsze spotkanie w tym roku. W styczniu 
bawiliśmy się na noworocznym „balu” w Restauracji „Pod 
Kuźnią”, a w lutym uczestniczyliśmy w fantastycznym kuligu 
na Kubalonce. Przy góralskiej kapeli i smacznym regio-
nalnym jedzeniu w „Kolibie” nawet te nasze, już czasem 
bolące, nogi rwały się do tańca. Teraz przed nami wycieczka 

do Parlamentu w Warszawie, na zaproszenie pani Posłanki 
na Sejm Małgorzaty Pępek i ciekawy wypad do Kazimierza, 
Sandomierza i Nałęczowa.

Podczas naszych spotkań przy kawce, herbatce 
i smacznym cieście, przygotowanym przez członkinie, na 
Sali panuje gwar „nie do opisania”. Zawsze jest dużo spraw 
do załatwienia: a to odbiór legitymacji, zapisy na basen, 
wycieczkę czy wczasy. Słowem – cały czas coś się dzieje.

KERiI w Wilkowicach

Koło Emerytów, Rencistów i Inwalidów

Zabawa karnawałowa 
z KGW Bystra

Zdjęcia: KERiI
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RUBRYKA SOŁECKA - WILKOWICE
Rolą oświetlenia drogowego jest zapewnienie bezpie-

czeństwa i komfortu użytkownikom dróg. Zarówno piesi jak 
i kierowcy muszą mieć zapewnioną odpowiednią widoczność, 
by bezproblemowo poruszać się i w odpowiednim momencie 
zauważyć zbliżające się niebezpieczeństwo. W Gminie 
Wilkowice, każdego roku, w zadaniach planowanych przez 
Radę Sołecką, Sołtysi zabezpieczają środki finansowe dla 
budowy nowych punktów świetlnych lub uzupełnienia istnie-
jącego oświetlenia na drogach gminnych. W wyborze miejsc 
koniecznych do doświetlenia Sołtysi kierują się potrzebami 
mieszkańców, którzy składają wnioski, pisma w przedmio-
towej sprawie. 

Procedura budowy oświetlenia rozpoczyna się od wyko-
nania wstępnej koncepcji projektowej, która uwzględnia 
możliwości techniczne tj.: skąd można zasilić dany rejon, czy 
nie zachodzi kolizja z innymi sieciami uzbrojenia terenu itd. 
W związku z tym, że większość pasów drogowych na terenie 
naszej gminy jest wąska lub słupy administratora sieci energe-
tycznej znajdują się na działkach prywatnych, Sołtys pozyskuje 
zgody od właścicieli działek na podwieszenie linii oświetlenia 
lub zabudowy oprawy. Po pozyskaniu wszystkich zgód, Gmina 
występuje do Tauron Dystrybucja z wnioskiem o określenie 
warunków technicznych podłączenia do sieci dystrybucyjnej. 
Na podstawie otrzymanych warunków gmina zleca opraco-
wanie projektu budowlanego uprawnionemu projektantowi, 
wyłonionemu w zamówieniu publicznym, zgodnie z przepisami 
Ustawy Prawo Zamówień Publicznych. Kolejno, po uzyskaniu 
odpowiednich decyzji administracyjnych/uzgodnień zezwala-
jących na budowę oświetlenia, Gmina zleca wykonanie robót 
budowlanych. Następnie, po zakończonych pracach, zgłasza 
się gotowość instalacji do przyłączenia administratorowi sieci 
energetycznej, a następnie podpisuje się umowę o dostar-
czanie energii. Proceduralnie czas od zakończenia robót do 
włączenia oświetlenia to około 2 miesiące.

W przypadku podłączenia opraw do istniejącej linii oświe-
tlenia ulicznego procedura jest uproszczona i nie wymaga 
prac w sieci ze strony Tauron Dystrybucja, jej realizacja (prace 
projektowe oraz budowlane) trwają maksymalnie 12 m-cy. 
Natomiast w przypadku konieczności budowy nowego punktu 
zapalania i zasilania, Tauron Dystrybucja musi wykonać przy-
łącze oraz szafkę pomiarową do miejsca docelowego. Czas 
realizacji samego przyłącza przez Tauron obecnie wynosi ok. 
1,5 roku. Niejednokrotnie zdarzają się sytuacje, że Gmina 
wybudowała już oświetlenie, natomiast oprawy nie świecą, 
gdyż brak jest zasilania.

Realizowane i planowane na rok 2025 budowy
oświetlenia ulicznego w sołectwie Wilkowice:

► przy ul. Gościnnej - zabudowa 3 opraw LED, linii napowietrznej nN typu AsXSn 2x25 mm2 o długości ok. 140 m, punktu 
zapalania na istniejącym słupie. Koszt inwestycji to 18.696,00 zł;
► przy ul. Kamiennej – zabudowa 1 oprawy na wydłużonym wysięgniku, punktu zapalania. Koszt inwestycji 6.150,00 zł;
► doświetlenie placu przy ul. Harcerskiej – montaż naświetlacza na istniejącym słupie. Koszt inwestycji 1.700,00 zł;
► planowane jest doświetlenie ul. Rzemieślniczej;
► planowane jest doświetlenie ul. Ziołowej.

Sołtys Wilkowic Łukasz Ślusarczyk / Zdjęcie: UGW

Procedura budowy oświetlenia ulicznego
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Kultura

Niewątpliwie każdy mieszkaniec naszej gminy dobrze 
kojarzy wyjątkową ławeczkę z figurą wybitnego akware-
listy Juliana Fałata, która usytuowana jest przy… ulicy jego 
imienia w Bystrej. Tuż za nią, kilkanaście metrów dalej znaj-
duje się niemniej znany budynek dawnego przedszkola 
i kina, który wiosną 2015 roku powrócił na kulturalną mapę 
regionu. To właśnie wtedy w tym miejscu na dobre rozpoczął 
swoją działalność Gminny Ośrodek Kultury pozostając przy 
dawnej, historycznej nazwie byłego kina „Promyk”. 

Te minione lata to dziesiątki spektakli, koncertów, wystaw 
czy seansów filmowych. A to, rzecz jasna, tylko część tego, 
co przez te dziesięć lat zaproponowano mieszkańcom gminy 
oraz całego regionu. Zawitali tutaj wspaniali, uznani artyści. 
Goszczono na scenie wielu wybitnych aktorów, muzyków 
czy twórców kina, byli to m.in.: Olgierd Łukaszewicz, Piotr 
Machalica, Wojciech Karolak, Lech Dyblik czy Jan Janga 
Tomaszewski. 

Ośrodek to jednak nie tylko kulturalne wydarzenia, ale 
także szeroka i bogata gama zajęć o przeróżnej tematyce 
skierowanych głównie do mieszkańców gminy – i to zarówno 
tych najmłodszych jak i młodzieży oraz dorosłych. W gościn-
nych murach „Promyka”, a także naszych dwóch placówek 
w Wilkowicach („Stara Szkoła” w Huciskach) i Mesznej (MOK 
„Nad Borami”) przez lata rozwijały i nadal rozwijają się talenty 
m.in. z zakresu fotografii, malarstwa, ceramiki, szycia czy 
nauki gry na instrumentach. Tutaj także można szkolić się 
w ramach zajęć teatralnych, grać w szachy czy szlifować 
swoje umiejętności taneczne – wszystko pod okiem doświad-
czonych i zaangażowanych instruktorów. 

„Promyk” przez minioną dekadę zbudował i współtworzył 
również wiele uznanych marek, takich jak m.in. Festiwal 
Górski „U Źródeł Białki”, Amatorski Plener Akwarelowy czy 
Dyskusyjny Klub Filmowy, a także wyrastający już do rangi 
wydarzenia o zasięgu regionalnym „Tydzień Tańca”. 

Odwiedzana Izba Regionalna „Stara Stolarnia” i Galeria 
Sztuki Regionalnej to miejsca, gdzie kultywujemy lokalną 
tradycję i sztukę. 

- To wszystko to jednak jedynie fragment tego, co przez 
te dziesięć lat udało się stworzyć pod egidą „Promyka”. I to 
właśnie podczas tych jubileuszowych obchodów z pewnością 
będzie wiele okazji, by z detalami spojrzeć na to, co przy-
niosły te minione lata, jak zmienił się „Promyk”, ile wspólnie 
z mieszkańcami i lokalnymi stowarzyszeniami zrobiliśmy, jak 
obecność ośrodka kultury wpłynęła na życie mieszkańców, 
pomogła odkryć i rozwinąć pasję, zachęcić do działania, 
a także zachować lokalne dziedzictwo. Powspominamy też 
wspaniałe wydarzenia, projekty, relacje jakie się nawiązały, 
bo kulturę i sztukę traktujemy jako pretekst do spotkania – 
mówi dyrektorka ośrodka, Agnieszka Sech-Brzóska, która 
placówką zawiaduje niezmiennie od pierwszego dnia jej 
powstania. Jednak ten rok to nie tylko jubileusz, ale także 
zmiany wśród kadry zarządzającej GOK-iem, bowiem 
obecna dyrektorka podjęła decyzję o zakończeniu pracy na 
tym stanowisku.

Uroczysta jubileuszowa gala odbędzie się już 
4 kwietnia o godz. 17:00, a na scenie oprócz występów 
wyjątkowych artystów związanych z „Promykiem” oraz 
filmowych wspomnień, pojawi się zespół Psio Crew. 

Po odbiór bezpłatnych wejściówek zapraszamy od 
25 marca w biurze administracji GOK „Promyk” (1 osoba 
może odebrać max. 2 wejściówki).

GOK „Promyk”

To już 10 lat – świętujemy jubileusz „Promyka”!

Jubileusz GOK-u to także świetna okazja, by ogłosić konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży w wieku od 5 do 
15 lat. Każdy z Was z pewnością ma jakieś dalsze bądź bliższe wspomnienia związane z „Promykiem”, zatem nie 
możemy się doczekać w jaki sposób wyrazicie je w formie plastycznej! 

Na zgłoszenia czekamy do 16 maja – regulamin oraz kartę zgłoszeń znajdziecie na naszej stronie internetowej 
oraz w linku na Facebook’u. Rozdanie nagród nastąpi podczas Dnia Dziecka w czerwcu.

„Promyk wspomnień” – 
weź udział w konkursie!

2 0 1 5 - 2 0 2 5
LAT
10 gminnego

ośrodka
kultury
PROMYK

10
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19:00
KONKURS

PALM
WIELKANOCNYCH

MIEJSCE: PARAFIE
W GMINIE WILKOWICE

SZCZEGÓŁY
U ORGANIZATORÓW

DKF
„DZIEWCZYNA

Z IGŁĄ”
REŻ. M. VON HORN

DANIA 2024
BILET: 12 ZŁ 

DKF
„MILCZENIE JULIE”

REŻ. L. VAN DIJL
BELGIA 2024

BILET: 12 ZŁ 

WIELKANOC

30

PONIEDZIAŁEK
WIELKANOCNY

SEANSE
DLA UCZNIÓW

9:00 „SZKOŁA
MAGICZNYCH ZWIERZĄT”

11:00 „SZKOŁA MA-
GICZNYCH ZWIERZĄT 3”

BILET: 10 ZŁ

17:00

JUBILEUSZ
10-LECIA

DZIAŁALNOŚCI
GOK „PROMYK”

WSTĘP BILETOWANY

17:30-19:00

SĄSIEDZKA
WYMIANA

ROŚLIN
PLAC PRZED

IZBĄ REGIONALNĄ
 „STARA STOLARNIA” 

Informacje przygotowane przez: GMINNY OŚRODEK KULTURY „PROMYK”, UL. J. FAŁATA 2K, 43-360 BYSTRA. TEL. 33 817 07 73 / 603 410 661,  WWW.GOKPROMYK.PL

19:00

KLUB
PODRÓŻNIKA

„BRAZYLIA”
PROWADZI:
ANNA BROL

Gminna Biblioteka Publiczna w Wilkowicach
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KGW poleca

Przygotowanie: 
Jajka ugotować na twardo. Ostudzić. Przeciąć wzdłuż na pół razem ze skorupką (moja babcia układała jajko w zagłę-

bieniu wewnątrz dłoni i dużym nożem, jednym zdecydowanym ruchem, dzieliła je równo na pół). Skorupki będą potrzebne, 
więc delikatnie wyjąć z nich połówki ugotowanych jajek. Skorupki odłożyć, nie wyrzucać! Jajka pokroić w drobną kosteczkę, 
dodać posiekany szczypiorek, śmietanę, bułkę tartą, sól i pieprz - do smaku. Można wzbogacić smak majonezem. Wszystko 
razem należy delikatnie wymieszać i napełnić skorupki powstałym w ten sposób farszem. Opanierować płaską stronę 
w bułce tartej i kłaść na gorący tłuszcz na patelni. Smażyć aż się zarumienią.

Można zastosować do farszu inne dodatki: np. natkę pietruszki, podsmażoną cebulkę, grzyby czy suszone pomidory.
Z okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych życzymy Państwu, aby spotkanie przy świątecznym stole było przestrzenią 

do pielęgnowania tradycji, przekazywania wartości oraz budowania więzi rodzinnych.
Smacznego oraz wesołych Świąt - życzy KGW Wilkowice / EF 

To przepis mojej babci, u której w domu przygotowywało się jajka w ten 
sposób od „zawsze”. To jeden z niewielu przepisów, który przetrwał tyle lat, 
że trudno określić jego wiek. Po dziś dzień to w naszym domu obowiązkowa 
pozycja w menu każdych świąt. Są doskonałe jako przystawka, można je 
podawać zarówno na zimno jak i na ciepło. Najbardziej lubimy w nich połą-
czenie smaku lekkiej pasty jajecznej z chrupiącą teksturą panierki.

Młodzież

17 marca na sali sesyjnej Urzędu Gminy w Wilkowicach 
odbyło się pierwsze spotkanie Koła Młodego Samorządowca, 
w którym wzięło udział 17 uczestników.

Podczas spotkania poruszyliśmy temat partycy-
pacji społecznej, omówiliśmy znaczenie Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej oraz funkcjonowanie Gminy 
Wilkowice. Pracowaliśmy również w grupach, zastanawiając 
się, co można zrobić, aby młodzi ludzie mieli większy wpływ 
na lokalny rozwój.

Spotkanie poprowadziła pomysłodawczyni pani 
Aleksandra Szymik-Caputa, która przez kolejne 7 miesięcy 
będzie dzielić się z nami swoim blisko 20 letnim samorzą-
dowym doświadczeniem zawodowym. KMS powstał przy 
współpracy GBP w Wilkowicach, Stowarzyszenia Rozwoju 
Wsi Bystra „Bystrzańska Inicjatywa”, Gminy Wilkowice oraz 
czterech placówek oświatowych z terenu naszej gminy.

Młodzi samorządowcy
w blokach startowych!

Warsztaty inaugurowa-
liśmy wystąpieniem Gości: 
pani Teresy Pryszcz – Prezes 
Bystrzańskiej Inicjatywy 
oraz pana Macieja Mrówki 
– Wójta Gminy Wilkowice, 
którzy podzielili się swoimi nadziejami dotyczącymi KMS 
i dali nam cenne wskazówki dotyczące działalności samorzą-
dowej.

Kolejne spotkanie zaplanowaliśmy na 22 kwietnia 
o godzinie 16.00. Jeśli masz 13-18 lat i jesteś mieszkańcem 
Bystrej, Mesznej lub Wilkowic, dołącz do nas!

Zespół prasowy KMS / Zdjęcie: GBP

Szczegółowe informacje na Facebooku: KMS Wilkowice 
i już wkrótce na Instagramie.

Składniki:
• 10 jajek
• 3 łyżki gęstej 

śmietany 
• łyżka bułki tartej
• pęczek szczypiorku
• sól
• pieprz 
• opcjonalnie majonez
• bułka tarta do panierki
• masło do smażenia

Faszerki

Zdjęcia: EF
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Oświata

Paweł Handzlik: Wielu mieszkańców naszej gminy 
może nie zdawać sobie sprawy, że pracuje tu ceniony 
tenor. Jak to się stało, że trafił Pan właśnie do Gminy 
Wilkowice?

Michał Borkowski: Pochodzę z województwa opol-
skiego, ale w te okolice trafiłem trochę przez przypadek. 
Moja żona, również nauczycielka, pochodzi z Zarzecza nad 
Jeziorem Żywieckim i tam od jakiegoś czasu mieszkamy. 
Praca w Mesznej to już zupełny zbieg okoliczności. Kiedy 
żona zdawała egzamin w kuratorium w Bielsku-Białej, ja 
czekałem na nią na korytarzu. Tam spotkałem panią dyrektor 
szkoły w Godziszce i jej nauczycielkę. Podczas krótkiej, 
pięciominutowej rozmowy poruszyliśmy temat edukacji 
muzycznej, a kilka miesięcy później dostałem propozycję 
pracy jako nauczyciel muzyki w Mesznej. Zapewne pani 
dyrektor zarekomendowała mnie do szkoły w Mesznej, gdzie 
w tym czasie był wakat na stanowisku muzyka. Byłem zasko-
czony, ale postanowiłem podjąć wyzwanie – i tak rozpoczęła 
się moja przygoda z tutejszą społecznością.

PH: Jest Pan znanym tenorem, który występował na 
prestiżowych scenach. Jak zaczęła się Pana przygoda 
z muzyką?

MB: Muzyka była obecna w moim domu od zawsze. 
Mój ojciec grał na akordeonie, a ja też od najmłodszych lat 
próbowałem grać ze słuchu. Później rozpocząłem naukę 
w szkole muzycznej, ale śpiew pojawił się dopiero w liceum 
w Głubczycach, kiedy wstąpiłem do szkolnego chóru. Mój 
starszy brat śpiewał tam wcześniej, więc poszedłem w jego 
ślady. Dzięki chórowi zwiedziłem niemal całą Europę, biorąc 
udział w licznych festiwalach i koncertach.

Tuż po maturze szczęśliwie przeszedłem audycję do 
Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”, co zapoczątkowało moją 
profesjonalną karierę wokalną. Koledzy z zespołu zachę-
cili mnie do studiów wokalnych – początkowo studiowałem 
zaocznie, ale po roku prof. Jan Ballarin przekonał mnie, bym 
przeniósł się na studia dzienne i całkowicie poświęcił się śpie-
wowi. W trakcie nauki występowałem z Filharmonią Śląską 
czy Narodową Orkiestrą Symfoniczną Polskiego Radia 
w Katowicach, uczestniczyłem także w międzynarodowej 
wymianie studentów (Louisville, w stanie Kentucky, USA). 
Na ostatnim roku studiów – znów trochę przez przypadek – 
wróciłem do Zespołu „Śląsk”, tym razem na kilkanaście lat!

Jednak gdy założyłem rodzinę, częste wyjazdy zaczęły 
być coraz większym wyzwaniem. W końcu zdecydowałem 
się zrezygnować z pracy w „Śląsku” i przeprowadziliśmy się 
w rodzinne strony mojej żony. A resztę tej historii już Państwo 
znają...

PH: Występował Pan zapewne z wieloma znanymi 
artystami. Czy są jakieś szczególne współprace lub 
wydarzenia, które zapadły Panu w pamięć?

MB: Na pewno trasa koncertowa z zespołem Gorana 
Bregovicia – było to niezwykle ciekawe doświadczenie, 
łączące klasyczny śpiew z bałkańską muzyką. Występowałem 
również w projekcie „Dziesięciu tenorów”, który objechał całą 
Polskę i cieszył się dużą popularnością.

Jednym z największych wyróżnień było zaproszenie 
mnie na festiwal znanego tenora - Wiesława Ochmana. Pan 
Wiesław napisał mi później list rekomendacyjny, w którym 
podkreślił, że w swojej bogatej karierze nie widział jeszcze 
tak zaśpiewanej i zagranej roli postaci Pana Damazego ze 
„Strasznego Dworu” St. Moniuszki – to 
było dla mnie ogromne wyróżnienie!

PH: Po latach kariery na wielkich scenach zdecydował 
się Pan na pracę w szkole. Jak odnajduje się Pan w roli 
nauczyciela?

MB: To zupełnie inne wyzwanie. Mam wykształcenie peda-
gogiczne, ale wcześniej nie miałem okazji pracować w szkole. 
W domu z żoną wychowujemy czwórkę dzieci, jednak prowa-
dzenie zajęć dla grupy dwudziestu pięciu uczniów to zupełnie 
inna rzeczywistość. Na początku musiałem zdobyć ich 
zaufanie i pokazać, że muzyka może być fascynująca.

Z czasem uczniowie się otworzyli i chętnie angażują się 
w zajęcia. Często nauczyciele pytają mnie: „Jak ci się pracuje 
w szkole?” – wystarczy, że podejdą do mnie uczniowie 
z uśmiechem na twarzy, pełni entuzjazmu, i odpowiedź jest 
oczywista. Czuję, że tu pasuję i wiążę z tą pracą swoją przy-
szłość. Oczywiście, śpiewania nie porzucam – i chyba nie 
byłoby to możliwe, bo to przygoda na całe życie.

Tenor pierwsza klasa!
Rozmowa z nauczycielem muzyki

z ZSP w Mesznej i tenorem - 
Michałem Borkowskim
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PH: Czy widzi Pan wśród swoich uczniów młode 
talenty, które mogłyby w przyszłości osiągnąć sukces na 
scenie?

MB: Zdecydowanie tak. Już w Zarzeczu zebrałem grupę 
chłopaków grających na instrumentach dętych – stworzy-
liśmy mały zespół, który wystąpił na szkolnej uroczystości. 
W Mesznej jest kilka uczennic o wyjątkowych głosach. 
Jedna z nich ma ogromny potencjał, ale brakuje jej odwagi, 
by śpiewać solo. Pracujemy nad tym, aby nabrała pewności 
siebie. Jeden z moich uczniów gra na heligonce i rozwija się 
muzycznie w ramach Fundacji Braci Golec. Wierzę, że przy 
odpowiednim wsparciu te dzieci mogą osiągnąć wielkie rzeczy.

Staram się przybliżać uczniom muzykę także własnym 
śpiewem – występuję podczas ważnych wydarzeń placówki, 
jak „Dzień otwarty” czy rozpoczęcie roku szkolnego, a także 
śpiewam z nimi na przeglądach kolędowych. Uczę ich 
podstaw muzyki i zapoznaję z różnymi instrumentami. Chcę, 
aby zdobyli choćby podstawowe pojęcie o muzyce i potra-
fili coś o niej powiedzieć. Dzięki moim namowom udało się 
zakupić do szkoły dobrej jakości instrument klawiszowy, 
który wydatnie w tym pomaga. W tym miejscu należą się 
niskie ukłony dla pana dyrektora Jakuba Klimczyńskiego, za 
okazane wsparcie i pomoc. Oby tak dalej! 

PH: Jaką radę dałby Pan młodym ludziom, którzy 
chcieliby rozwijać swoje muzyczne talenty?

MB: Każdy początkujący muzyk najpierw przeżywa 
zachwyt. Ale prędzej czy później pojawia się moment znie-
chęcenia. Wtedy ogromną rolę odgrywają rodzice, jeżeli 
widzą w dziecku ten dar Boży jakim jest talent – powinni 
wspierać swoje pociechy i zachęcać do dalszej nauki. Wiem 
to z doświadczenia, obserwując moją córkę, która gra na 
skrzypcach.

Ćwiczenia techniczne – choć żmudne – są niezbędne, bo 
bez nich nie da się rozwijać. Inaczej jest, gdy można zagrać 
melodię z bajki czy filmu – to daje frajdę i motywację. Jeszcze 
większą satysfakcję daje występ na scenie, kiedy widzi się, 
że publiczność naprawdę reaguje, że bije brawo, bo chce 
więcej. To najlepsza nagroda.

Nie każdy zostanie wielkim artystą, ale edukacja muzyczna 
rozwija intelekt i wrażliwość. Warto dać sobie szansę.

PH: Dziękuję za rozmowę i życzę dalszych sukcesów – 
zarówno na scenie, jak i w pracy nauczyciela.

MB: Dziękuję! Mam nadzieję, że uda mi się inspirować 
młode pokolenia i zarażać ich pasją do muzyki.

Z nauczycielem muzyki w ZSP w Mesznej 
i tenorem - Michałem Borkowskim
rozmawiał radny Gminy Wilkowice

Paweł Handzlik
Zdjęcia na str. 16: Michał Borkowski, 

zdjęcie na str. 17: archiwum wydarzenia „Bystrzańskie Gody”

Nowe
świetlice 
w Szkole

Podstawowej
w Mesznej

W Szkole Podstawowej w Mesznej działają od kilku tygodni 
dwie nowoczesne świetlice w pełni wyposażone w ramach 
realizacji projektu „Edukacja włączająca w Gminie Wilkowice 
– Zespół Szkolno-Przedszkolny w Mesznej”.

● Pierwsza świetlica przeznaczona jest do wypoczynku 
i nauki najmłodszych uczniów, znajduje się w niej strefa 
relaksu oraz kącik czytelniczy. 

● Drugie pomieszczenie wyposażone jest w mobilną 
tablicę, interaktywną podłogę oraz strefę do zabawy. 

Nowe świetlice posiadają także pomoce naukowe przy-
datne dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. 
Strefa cicha jest odpowiedzią na potrzeby dzieci przebodź-
cowanych, nadwrażliwych słuchowo. Młodsi uczniowie 
naszej szkoły mogą teraz w nowoczesnych i komfortowych 
warunkach uczyć się i bawić w trakcie czasu spędzanego po 
zajęciach lekcyjnych.  

Zespół Promujący Placówkę
Zdjęcia z archiwum szkoły
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Luty rozpoczęliśmy poznawaniem tajemnic kosmosu 
i układu słonecznego. Przedszkolaki uczyły się nazw planet, 
zapoznały się ze zjawiskiem zmienności pór roku oraz stałym 
następstwem dnia i nocy związanym z obiegiem Ziemi wokół 
Słońca, zorzy polarnej i życia w rejonie koła podbiegunowego, 
wykonały prace plastyczne. Dużą kreatywnością i wyobraźnią 
wykazały się dzieci podczas dostrzegania różnych kształtów 
(także znaków zodiaku) w układach gwiazd. Podsumowaniem 
kosmicznej tematyki były planetarne animacje i „podróż” 
w mobilnym, panoramicznym planetarium. Dziękujemy Radzie 
Rodziców za sfinansowanie „wyprawy” i niecodzienny spektakl. 

Korzystając z kilku dni śnieżnej aury, dzieci porównywały 
cechy fizyczne śniegu puszystego, zmrożonego i mokrego, 
poznały trzy stany skupienia wody oraz jej wybrane właści-
wości, proces krążenia wody w przyrodzie. Dowiedziały się, 
dlaczego niektóre przedmioty zanurzone w wodzie toną, a inne 
unoszą się na powierzchni. Realizując program „Mali wielcy 
odkrywcy” w grupie „Robaczki” prowadzone były doświadczenia 
ze złudzeniami optycznymi, poznały zjawisko rozpuszczalności 
i mieszania substancji. Przedszkolaki badały czystość pokrywy 
śnieżnej, szybkość topnienia sopli oraz głębokość zanurzenia 
„gór lodowych”. W ramach realizowanego programu First Lego 
League „Submerged” - sezon 2024/2025, „Ogniki” zaprojekto-
wały arktyczną stację badawczą oraz łódź podwodną, odkrywały 
przy tym tajemnice mórz i oceanów, zdobywały wiedzę na temat 
ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju.

Przedszkolaki z najstarszej grupy uczestniczyły również 
w warsztatach „Od ziarenka do bochenka” prowadzonych 
w Gminnym Centrum Edukacji Ekologicznej. Mieliły żyto na 

mąkę, przesiewały, wyrabiały i wałkowały ciasto, porówny-
wały różne rodzaje zboża, poznały etapy produkcji chleba 
i samodzielnie przygotowywały podpłomyki.

Podczas Światowego Dnia Chorego, zorganizowanego 
w parafii w Bystrej Śląskiej, grupa wychowanków przedstawiła 
wesoły, zimowo – złocisty program artystyczny, którym wywo-
łała uśmiech i wzruszenie na twarzach przybyłych seniorów. 
Serdecznie dziękujemy rodzicom za zgodę na występ. 

Nawet podczas ferii pobyt w przedszkolu upłynął aktywnie 
i ciekawie. Najstarsza grupa korzystała z seansów filmowych 
w GOK „Promyk” i m.in. oglądała film animowany przedsta-
wiający zagrożenia płynące z Internetu, w tym cyberprzemoc 
i nadmierną komputeryzację otoczenia, a w planetarium 
mobilnym utrwalała wiadomości o kosmosie. Wszystkie dzieci, 
poprzez różne zabawy świętowały Dzień Dinozaura. W Tłusty 
Czwartek, kultywując tradycje ludowe, przedszkolaki brały udział 
w zabawach „z pączkiem w roli głównej”. Świętowanie tego dnia 
zakończono wyborem królowych i królów pączkowych, którzy 
znaleźli niespodzianki w maleńkich serowych pączkach.

Zespół Promujący Przedszkole / Zdjęcie z archiwum przedszkola

W Nowy 2025 Rok weszliśmy z przytupem i dość inten-
sywnie. Jak to na czas karnawału przystało, nie mogło 
zabraknąć u nas balu przebierańców. Przedszkolaki z dużym 
wyprzedzeniem planowały za kogo chcą się przebrać, co 
rusz wymyślały nowe dodatki do swoich strojów, zmieniały 
koncepcję oraz pomysły za kogo się przebiorą. Gdy w końcu 
nadszedł ten długo wyczekiwany dzień, nasze przedszkole od 
rana wypełniło się księżniczkami, policjantami, zwierzątkami, 
superbohaterami oraz wieloma innymi, kolorowymi posta-
ciami. Dzieci od rana przepełniała ekscytacja i radość. A gdy 
wreszcie nadszedł czas zabawy, śmiechom oraz radości 
nie było końca. Tegoroczna zabawa odbyła się pod hasłem 
„Podróż przez kraje w karnawale”. Najpierw w zabawie uczest-
niczyły dzieci młodsze z grup: Biedronek, Motylków oraz 
Kaczuszek, a później z grup starszych: Pszczółek oraz Żabek. 
Dzięki naszym animatorom dzieci wzięły udział w zabawach 
zręcznościowych, quizach oraz tańcach. Ekscytacja zdawała 
się nie mieć końca, a uśmiechy jeszcze długo nie schodziły 
naszym Przedszkolakom z twarzyczek. 

Ponadto, nasze Przedszkolaki biorą w tym roku szkolnym 
aktywny udział w Ogólnopolskim Programie Mali Wielcy 
Odkrywcy. Ma on na celu propagowanie edukacji przez 
zachęcanie dzieci do przeprowadzania doświadczeń, aby 
zainteresować dzieci nauką i by wzbudzić w nich chęci do 
poznawania otaczającego je świata. Za nami kolejny - II już 
etap programu. Starszaki z grupy Pszczółek poznawały zagad-
nienia związane z wodą. Dzięki doświadczeniom zapoznały się 

Co nowego w Przedszkolu Publicznym w Wilkowicach?

Badamy, eksperymentujemy i uczymy się przez doświadczanie 
w Przedszkolu Publicznym w Bystrej

z różnymi stanami skupienia wody, a także obserwowały obieg 
wody w przyrodzie. Z niecierpliwością czekamy na kolejny 
etap programu.

PP w Wilkowicach / mgr Karolina Mielniczuk
Zdjęcia i grafika: PP w Wilkowicach
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Sale doświadczania świata to przestrzenie zaprojekto-
wane z myślą o stymulacji sensorycznej i poznawczej, które 
często nazywane są również salami wielozmysłowymi (ang. 
Snoezelen). Zostały stworzone, aby wspierać rozwój dzieci, 
dorosłych i osób z różnorodnymi potrzebami, np. niepełno-
sprawnością intelektualną, autyzmem czy demencją.

Takie sale są wyposażone w różne elementy, które mają 
na celu stymulowanie zmysłów w sposób kontrolowany 
i bezpieczny, np.:
• Światłowody i projektory świetlne: tworzące kolorowe 

i dynamiczne efekty wizualne.
• Panele dotykowe: rozwijające zmysł dotyku.
• Kolumny wodne: które pomagają się zrelaksować i jedno-

cześnie dostarczają bodźców wzrokowych oraz dotykowych.
• Muzyka relaksacyjna: stymulująca zmysł słuchu.
• Aromaterapia: dostarczająca bodźców węchowych.

Sala doświadczania świata w przedszkolu w Mesznej
Sale te są wykorzystywane w terapii sensorycznej, relak-

sacji, edukacji oraz rozwoju różnych umiejętności – od 
motoryki po komunikację. Ich działanie opiera się na dosto-
sowaniu intensywności bodźców do potrzeb użytkownika. 
W Przedszkolu Publicznym w Mesznej taka sala została 
w tym roku doposażona i odpowiednio dostosowana, aby 
móc w pełni spełniać swoją rolę oraz by dzieci mogły z niej 
korzystać także w nieco większych grupach. 

Zachęcamy do obejrzenia zdjęć na naszej stronie interne-
towej www.meszna.edu.pl

Michalina Matlak
Zdjęcia z archiwum przedszkola
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Rekordowa liczba 
hospitalizacji

W 2024 roku w Szpitalu Pediatrycznym 
w Bielsku-Białej hospitalizowano łącznie blisko 9 tysięcy 
pacjentów - niemal o 800 więcej niż rok wcześniej. To bez 
wątpienia rekordowa liczba hospitalizacji w tej medycznej 
placówce, której oddziały jeszcze kilka lat temu pomagały 
około 6,5 tysiącom pacjentów rocznie.

Łączna liczba hospitalizacji w Szpitalu Pediatrycznym 
w Bielsku-Białej w 2024 roku to 8973. W rozbiciu na poszcze-
gólne oddziały statystyczne dane wyglądają następująco: 
Oddział Pediatryczny - 3391 hospitalizacji, Oddział Chirurgii 
Dziecięcej - 2407, Oddział Otolaryngologii Dziecięcej - 1408, 
Oddział Niemowlęcy - 1265, Oddział Psychiatryczny dla 
Dzieci i Młodzieży - 441, Oddział Anestezjologii i Intensywnej 
Terapii Noworodków i Dzieci - 61. W porównaniu z rokiem 
2023 łączna liczba hospitalizacji zwiększyła się o 789, ale 
jeszcze większy wzrost widać w porównaniu z wcześniejszymi 
latami. Odnoszenie się do okresu pandemii byłoby mylące 
z uwagi na fakt, iż znacząco spadła wówczas liczba hospi-
talizowanych pacjentów, gdyż część rodziców rezygnowała 
z planowych zabiegów dzieci z obawy przed koronawirusem. 
Ale przed pandemią, na przykład w latach 2018 i 2019, 
roczna liczba hospitalizacji oscylowała około 6,5 tysiąca. 
W porównaniu z tamtymi latami wzrost jest wręcz skokowy 
ponieważ wynosi niemal 2,5 tysiąca! - Ta naprawdę ogromna 
- biorąc pod uwagę nasze warunki i możliwości - liczba hospi-
talizacji, które miały miejsce w ubiegłym roku, bardzo dobitnie 
wskazuje, jak ważną rolę odgrywamy na medycznej mapie 
południowej części województwa śląskiego. Jesteśmy wszak 
szpitalem udzielającym pomocy medycznej małym i młodym 

pacjentom nie tylko z Bielska-Białej i powiatu bielskiego, 
ale także trafia do nas wielu pacjentów z powiatu cieszyń-
skiego, gdyż w Szpitalu Śląskim w Cieszynie nie ma aktualnie 
oddziału pediatrycznego. Mamy także sporo pacjentów 
z innych powiatów województwa śląskiego, z sąsiednich 
powiatów małopolskich oraz z różnych regionów kraju - tych 
ostatnich najwięcej jest w czasie zimowych ferii oraz letnich 
wakacji. Prócz tego, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 
i potrzebom pacjentów, zwiększyliśmy liczbę wykonywanych 
zabiegów planowych, co w oczywisty sposób zwiększyło 
liczbę hospitalizacji - mówi Katarzyna Czauderna, dyrektor 
Szpitala Pediatrycznego w Bielsku-Białej.

Rok 2024 był bardzo pracowity nie tylko w szpital-
nych oddziałach oraz także w przyszpitalnych poradniach 
specjalistycznych, gdzie łącznie udzielono 40 016 porad. 
W rozbiciu na poszczególne poradnie dane statystyczne 
wyglądają następująco: poradnia chirurgii ogólnej - 14524 
porad, alergologiczna - 4772, otolaryngologiczna - 4715, 
endokrynologiczna - 4265, kardiologiczna - 4221, chirurgii 
urazowo-ortopedycznej - 2537, logopedyczna - 2155, nefro-
logiczna - 1195, preluksacyjna - 854, rehabilitacyjna - 778. 
Prócz tego w szpitalnej Izbie Przyjęć udzielono łącznie 24 364 
porad, w poradni zdrowia psychicznego dla dzieci i młodzieży 
- 4879, a w ramach nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej 
udzielono 12 050 porad.

Tekst i zdjęcie: Szpital Pediatryczny w Bielsku-Białej

Zdrowie
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503 899 475

WILKOWICE
NAPEŁNIANIE BUTLI

SodaStream
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MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

tel. 603 532 942
Wilkowice, ul. Swojska 6
(obok gazów technicznych)

PROTEZY - NAPRAWA
Izabela Tomasik

Bystra, ul. Piękna 13
tel. 609 760 480
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KREDYT WIOSENNY 
 kwota kredytu uzależniona od posiadanej zdolności kredytowej 
 oprocentowanie 8,3 %, prowizja za udzielenie kredytu 4,0 %   
 dla osób posiadających w naszym Banku rachunek ROR ze  
 stałymi wpływami – prowizja za udzielenie kredytu 2,0 %   
 prowizja przygotowawcza 1,5 % (nie mniej niż 10,00 zł) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Oferta aktualna od 01 marca do 30 kwietnia bieżącego roku 
Dane dotyczące zadłużenia klienta weryfikowane są w Biurze Informacji Kredytowej  

i Krajowym Rejestrze Długów 
 

 

  

PPRRZZYYKKŁŁAADD   RR EEPPRR EEZZ EENN TTAATTYYWWNN YY   
KKwwoottaa  kkrreeddyyttuu  33..000000  zzłł..,,    OOkkrreess  kkrreeddyyttoowwaanniiaa  1111  mm--ccyy    

Parametry Koszty /zł/ 
Rata kredytu 285,00 
Łączna kwota wszystkich opłat, prowizji i innych 
kosztów zwiąż. z zawarciem umowy, w tym: 

1. Prowizja przygotowawcza 
2. Prowizja za udzielenie kredytu 
3. koszt zabezpieczenia 

 
 

      45,00 
  60,00 
  10,00 

Suma odsetek     139,25 
Całkowity koszt kredytu 254,25 

 

Stopa rzeczywista wynosi 16,71 % 
 

 
 
 

                      BBAANNKK  SSPPÓÓŁŁDDZZIIEELLCCZZYY  WW  BBYYSSTTRREEJJ 
 

43-360 Bystra, ul. Zdrojowa 3, tel./fax: (33) 817-12-45, www.bsbystra.pl, bank@bsbystra.pl 
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Niech nadchodzące Święta Wielkanocne
przyniosą Państwu wiele chwil radości, wypełnionych nadzieją budzącej się do życia wiosny i wiarą w sens życia,

pogody w sercu i szczęścia płynącego z faktu Zmartwychwstania Pańskiego
oraz smacznego Święconego w gronie najbliższych osób.

Pracownicy i Zarząd Spółki Wodociągowej w Bystrej

W tym świętym czasie
Zmartwychwstania Pańskiego

składam najserdeczniejsze życzenia.
Niech te święta będą

okazją do głębokiej refleksji, 
modlitwy i radości.

Helena Byrdy-Przybyła
Radna Rady Powiatu Bielskiego
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Szanowni Mieszkańcy i Drodzy Goście!
Z okazji nadchodzących Świąt Wielkiej Nocy życzymy:

By Zmartwychwstanie Pańskie, które niesie odrodzenie duchowe,
napełniło Was i Wasze Rodziny spokojem i wiarą.

Niech da siłę w pokonywaniu trudności 
i pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.

Zarząd i Członkowie Stowarzyszenia „Razem dla Wilkowic”

Radosnego
Alleluja!

Zdjęcie: J.Piechota

Z okazji Świąt Wielkanocnych 
pragnę złożyć Państwu najserdeczniejsze 
życzenia zdrowia, szczęścia i spokoju. 
Niech ten wyjątkowy czas przyniesie 
wiele radości, wzajemnej życzliwości 
oraz optymizmu na przyszłość. 
Życzę, aby wiosenna aura dodała 
energii do realizacji planów i marzeń, 
a wspólne chwile spędzone z bliskimi 
umocniły rodzinne więzi.

Z wyrazami szacunku,
Adam Caputa
Radny Rady Powiatu Bielskiego
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Składamy Państwu
najserdeczniejsze życzenia 

z okazji Świąt Wielkanocnych. 
Niech ten wyjątkowy czas będzie 

pełen nadziei, Bożej miłości 
i wzajemnej życzliwości, 

a wielkanocne tradycje przyniosą 
radość i poczucie wspólnoty. 

Niech Wilkowice 
pozostają miejscem, 

gdzie każdy czuje się jak w domu!
Sołtys

i Rada Sołecka Wilkowic

Wesołych
Świąt!

Z okazji Świąt Wielkanocnych życzę Państwu, 
aby te święta były pełne ciepła, uśmiechu i wzajemnego wsparcia. 

Niech wiosenna energia towarzyszy Wam w codziennych wyzwaniach, 
a każdy kolejny dzień przynosi nowe powody do radości. 

Wesołych Świąt!

Ryszard Rączka - Radny Rady Powiatu Bielskiego

Z okazji Świąt Wielkanocnych 
składamy Państwu najserdeczniejsze
życzenia wesołych świąt. 
Niech ten czas przyniesie wiele radości, 
spokoju i odpoczynku w gronie najbliższych. 
Życzymy, aby wiosenna atmosfera 
zagościła w Waszych domach, 
a wspólne chwile
przy wielkanocnym stole 
umocniły więzi rodzinne
i sąsiedzkie. 
Sołtys Bystrej wraz
z Radą Sołecką


